Phụ lục số 5

	    CÔNG TY CP BẢO HIỂM

NGÂN HÀNG NÔNG NGHIỆP
            -----------------

Số:         /2016/BC-ABIC-HĐQT
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                      ---------------------

                  Hà Nội, ngày   tháng    năm 2016

BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY

(năm 2015)

	       Kính gửi:
	·  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

·  Sở Giao dịch Chứng khoán

· Tên công ty đại chúng:  Công ty cổ phần bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp (ABIC)

· Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 6 toà nhà 29T1 – Hoàng Đạo Thuý - Cầu Giấy- Hà Nội
· Điện thoại: 62990055      Fax: 62580055     Email:baohiemagribank@abic.com.vn
· Vốn điều lệ: 380 tỷ đồng
· Mã chứng khoán: ABI
I. Hoạt động của Đại hội đồng cổ đông:

	STT

	Số Nghị quyết/ Quyết định
	Ngày

	Nội dung

	1
	43/2015/NQ-ABIC-ĐHĐCĐ
	24/04/2015
	· Phê chuẩn bổ nhiệm Thành viên PHĐQT thay thế và báo cáo việc HĐQT bầu chức danh Chủ tịch HĐQT
· Thông qua Báo cáo hoạt động năm 2014 và kế hoạch hoạt động năm 2015 của HĐQT;

· Phê duyệt kết quả hoạt động kinh doanh năm 2014 và báo cáo quyết toán tài chính năm 2014;

· Thông qua kế hoạch kinh doanh năm 2015;
· Thông qua Báo cáo quyết toán ngân sách của HĐQT và Ban kiểm soát năm 2014;

· Thông qua Báo cáo kết quả thực hiện phân phối lợi nhuận năm 2013 và phương án sử dụng, phân phối lợi nhuận năm 2014;

· Thông qua Báo cáo của Ban kiểm soát năm 2014;

· Phê duyệt phương thức lựa chọn ABIC kiểm toán độc lập năm 2015;
· Nhất trí quyết nghị Đơn xin thôi tham gia Ban kiểm soát ABIC của Bà Tô Thị Phương Loan;

· Nhất trí quyết nghị Ông Nguyễn Ngọc Kiên giữ chức danh Thành viên Ban kiểm soát ABIC thay thế Bà Tô Thị Phương Loan và tham gia thành viên chuyên trách tại Ban kiểm soát ABIC;
· Phê duyệt kế hoạch ngân sách của HĐQT và BKS năm 2015;

II. Hoạt động của Hội đồng quản trị (năm 2015):

1. Các cuộc họp của Hội đồng quản trị:

	Số

TT
	Thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Ngày bắt đầu/không còn là thành viên HĐQT
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Lý do không tham dự

	1
	Đinh Việt Đông
	Chủ tịch HĐQT

	4/4
	100%

	2
	Hoàng Thị Tính
	Phó Chủ tịch HĐQT kiêm Tổng giám đốc

	4/4
	100%

	3
	Lê Hồng Quân
	Thành viên
	Ông Lê Hồng Quân bắt đầu là Thành viên HĐQT thay thế cho Ông Phạm Đức Tuấn kể từ ngày 12/10/2015
	2/4

	Phạm Đức Tuấn
	Thành viên
	Ông Phạm Đức Tuấn thôi kiêm nhiệm Thành viên HĐQT kể từ ngày 12/10/2015 theo sự điều động của Agribank.
	2/4

	4
	Đặng Thế Vinh
	Thành viên

	4/4
	100%

	5
	Dương Văn Thành
	Thành viên

	4/4
	100%

2. Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Tổng Giám đốc:

Công ty ABIC thực hiện hoạt động giám sát của HĐQT với Tổng Giám đốc theo đúng các quy định của Pháp luật, cụ thể như:

HĐQT, Chủ tịch HĐQT thực hiện trách nhiệm giám sát, chỉ đạo Tổng giám đốc và người quản lý khác trong điều hành công việc kinh doanh hàng ngày của Công ty. Hoạt động giám sát của HĐQT, Chủ tịch HĐQT đối với Tổng giám đốc được thực hiên quan các cách thức khác nhau như:

· Thông qua trao đổi, thảo luận, chất vấn giữa HĐQT, Chủ tịch HĐQT và Tổng giám đốc.

· Thông qua các báo cáo chi tiết đầy đủ, kịp thời của Tổng giám đốc về tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc, phân tích nguyên nhân và đề xuất các giải pháp xử lý.

· Thông qua Ban Kiểm tra, kiểm soát nội bộ; Ban Quản lý rủi ro trực thuộc HĐQT

· Phối hợp vơi Ban kiểm soát trong việc giám sát hoạt động của Tổng giám đốc

· Các văn bản do Ban Tổng Giám đốc ban hành liên quan đến nhân sự, cơ chế kinh doanh, quản lý rủi ro hoạt động….đều được gửi đến các thành viên HĐQT và BKS công ty.
· Hàng tháng các thành viên Ban Tổng Giám đốc trực tiếp báo cáo kết quả công việc với Chủ tịch HĐQT tại Hội nghị giao ban.

· Các thành viên HĐQT chủ động thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát trong phạm vi được phân công, thực hiện các hoạt động hỗ trợ các đơn vị chi nhánh. Kết quả hoạt động của các thành viên HĐQT được báo cáo với HĐQT tại các kỳ họp.

3. Hoạt động của các Ban thuộc Hội đồng quản trị:

HĐQT ABIC đã thành lập 02 Ban trực thuộc HĐQT (Ban Quản lý rủi ro và Ban kiểm tra kiểm soát nội bộ) có ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động cho từng Ban và bổ nhiệm Thư ký Công ty. Các Ban trực thuộc HĐQT và Thư ký Công ty thực hiện chức năng tham mưu, giúp việc cho HĐQT trong công việc theo dõi, giám sát các hoạt động của công ty.
4. Các Nghị quyết của Hội đồng quản trị (năm 2015):

	STT
	Nghị quyết
	Ngày
	Nội dung

	1
	24A/2015/

NQ - HĐQT
	09/04/2015
	· Phê duyệt về thời gian và chương trình họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015

	2
	40A/2015/

NQ - HĐQT
	14/04/2015
	Kỳ họp HĐQT lần thứ 33:

· Thông qua báo cáo nghị quyết HĐQT năm 2014;

· Thông qua báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2014; mục tiêu và giải pháp năm 2015;

· Phê duyệt BCTC năm 2014 đã được kiểm toán, trình ĐHĐCĐ thường niên năm 2015 thông qua;

· Phê duyệt chỉ tiêu kế hoạch năm 2015;

· Phê duyệt trình ĐHĐCĐ thông qua báo cáo quyết toán ngân sách của HĐQT & Ban kiểm soát năm 2014;

· Phê duyệt & trình ĐHĐCĐ thông qua kế hoạch ngân sách, tiền lương, thù lao & chi phí khác năm 2015 cho HĐQT và Ban kiểm soát;

· Phê duyệt kết quả thực hiện phân phối lợi nhuận năm 2013 & phương án sử dụng phân phối lợi nhuận năm 2014;

· Báo cáo tình hình thực hiện quỹ lương 2014& phương án phân phối tiền lương năm 2015;

· Báo cáo kết quả đầu tư mua sắm tài sản 2014 kế hoạch đầu tư mua sắm tài sản 2015;

· Báo cáo kết quả thực hiện đề án Công nghệ thông tin;

· Phê duyệt chỉ tiêu kế hoạch nhân sự 2015;

· Thông qua & trình ĐHĐCĐ việc miễn nhiệm và bầu bổ sung thành viên Ban kiểm soát ABIC nhiệm kỳ 2012-2017;

· Phê duyệt chương trình & tài liệu ĐHĐCĐ năm 2015;

	3
	48/2015/

NQ - HĐQT
	19/05/2015
	· Về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của các phòng Thư ký Pháp chế, Đầu tư vốn, Công nghệ Thông tin & Tài sản kỹ thuật thuộc Trụ sở chính Công ty Cổ phần bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp.

	4
	57/2015/

NQ - HĐQT
	26/05/2015
	· Bổ nhiệm lại Phó Tổng Giám đốc Ông Đỗ Minh Hoàng.

	5
	62/2015/

NQ - HĐQT
	10/06/2015
	· Phê duyệt cử cán bộ lãnh đạo thuộc HĐQT quản lý đi tham gia đoàn khảo sát, học tập kinh nghiệm tại nước ngoài;

· Phê duyệt sửa đổi điều 23 - Quy chế cán bộ ABIC.

	6
	70/2015/

NQ - HĐQT
	26/06/2015
	Kỳ họp HĐQT lần thứ 34:

· Phê duyệt lựa chọn đơn vị kiểm toán soát xét báo cáo tài chính 06 tháng đầu năm 2015;

· Báo cáo kết quả kinh doanh 05 tháng & ước thực hiện kế hoạch 06 tháng đầu năm 2015;

· Phê duyệt kế hoạch mua sắm tài sản cố định năm 2015;

· Phê duyệt nâng cấp tổ Giám định bồi thường thành phòng Giám định bồi thường tại CN Cần Thơ;

· Phê duyệt phương án ABIC sử dụng nhãn hiệu của Agribank;

· Phê duyệt phương án phân phối Quỹ khen thưởng Ban Quản lý  & Điều hành năm 2014;

· Phê duyệt Tăng cường Công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ năm 2015;

	7
	99/2015/

NQ - HĐQT
	12/10/2015
	Kỳ họp HĐQT lần thứ 35:

· Bổ nhiệm và phê duyệt mức thu nhập thành viên HĐQT chuyên trách thay thế;

· Phê duyệt các nội dung liên quan đến tổ chức lại quy trình kinh doanh tại Trụ sở chính và Chi nhánh;

· Báo cáo kết quả kinh doanh 09 tháng năm 2015; mục tiêu và giải pháp thực hiện nhiệm vụ Kinh doanh Quý IV và cả năm 2015;

· Kiểm điểm quá trình công tác năm 2014 của Ban Tổng Giám đốc để xem xét thi đua khen thưởng.

	8
	120/2015/NQ - HĐQT
	17/12/2015
	Nghị quyết phê duyệt phương án cơ  cấu ABIC

III. Ban kiểm soát:

1. Thông tin về thành viên Ban kiểm soát (BKS):
	Số

TT
	Thành viên BKS
	Chức vụ
	Ngày bắt đầu/không còn là thành viên BKS
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Lý do không tham dự

	1
	Mai Khánh Chung
	Trưởng BKS

	5/5
	100%

	2
	Lưu Thị Việt Hoa
	Thành viên

	5/5
	100%

	3
	Nguyễn Ngọc Kiên
	Thành viên
	Ông Nguyễn Ngọc Kiên bắt đầu là Thành viên BKS thay thế cho Bà Tô Thị Phương Loan kể từ ngày 24/04/2015.
	3/5
	75%

	Tô thị Phương Loan
	Thành viên
	Bà Tô Thị Phương Loan không còn là Thành viên BKS kể từ ngày 24/04/2015.
	0/5

2. Hoạt động giám sát của BKS đối với HĐQT, Ban Giám đốc điều hành và cổ đông
Căn cứ theo luật doanh nghiệp và điều lệ Công ty cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp; Ban kiểm soát đã tổ chức thực hiện nhiệm vụ do Đại hội đồng cổ đông giao, đã thực hiện nghiêm túc các công việc như sau:

· Thực hiện giám sát Hội đồng quản trị, Ban điều hành công ty thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng quản trị đã ban hành.

· Ban kiểm soát tham gia dự các hội nghị sơ kết, tổng kết và theo dõi các phong trào thi đua do công ty và các chi nhánh trực thuộc tổ chức phát động thi đua.

· Ban kiểm soát tham gia các buổi giao ban của công ty để giám sát hoạt động điều hành của Ban điều hành và nắm bắt tình hình triển khai công tác kinh doanh của toàn công ty.

· Ban kiểm soát tham gia và giám sát các cuộc họp của Hội đồng quản trị

· Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực trong công tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính.

· Tham dự thông qua các biên bản kiểm tra của đoàn kiểm tra kiểm toán nội bộ.

· Tổ chức đoàn kiểm tra kiểm soát  trụ sở chính và các chi nhánh trực thuộc công ty khi thấy cần thiết phải thành lập đoàn kiểm tra.

· Tổ chức kiểm tra khi có yêu cầu của các cổ đông theo quy định của luật doanh nghiệp và tổ chức kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban kiểm soát.

· Giám sát hoạt động kinh doanh năm 2015 của Công ty và các chi nhánh trực thuộc thông qua báo cáo tổng kết hoạt đông kinh doanh của công ty và các báo cáo của các chi nhánh gửi theo yêu cầu của Ban kiểm soát.

· Kiểm soát và trình báo cáo thẩm định báo cáo tài chính, báo cáo kết quả kinh doanh lên Đại hội đồng cổ đông thường niên tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015.

· Ban kiểm soát thực hiện kiểm tra, kiểm soát và thẩm định báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2015.

· Ban kiểm soát sẽ phối hợp và kết hợp chặt chẽ với Ban kiểm tra, kiểm soát nội bộ;  Ban Tổng giám đốc; Các phòng nghiệp vụ trụ sở chính và các chi nhánh trực thuộc để tiến hành kiểm tra giám sát hoạt động kinh doanh của công ty. Chương trình kiểm tra sẽ được thống nhất và thông báo  trước cho những đơn vị được kiểm tra.

· Thực hiện các công tác khác theo chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

3. Sự phối hợp hoạt động giữa BKS đối với hoạt động của HĐQT, Ban Giám đốc điều hành và các cán bộ quản lý khác
· Ban kiểm soát đã phối hợp và kết hợp chặt chẽ với Ban kiểm tra, kiểm soát nội bộ;  Ban Tổng giám đốc; Các phòng nghiệp vụ trụ sở chính và các chi nhánh trực thuộc để tiến hành kiểm tra giám sát hoạt động kinh doanh của công ty. Chương trình kiểm tra sẽ được thống nhất và thông báo  trước cho những đơn vị được kiểm tra.
IV. Đào tạo về quản trị công ty:
Ban Tổng Giám đốc, Trưởng Ban Quản lý rủi ro/Thư ký Công ty đã tham dự khoá đào tạo về Quản trị rủi ro doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ do Bộ Tài chính tổ chính năm 2015
V. Danh sách về người có liên quan của công ty niêm yết theo quy định tại khoản 34 Điều 6 Luật Chứng khoán và giao dịch của người có liên quan của công ty với chính Công ty

1. Danh sách về người có liên quan của công ty (đính kèm)
2. Giao dịch giữa công ty với người có liên quan của công ty; hoặc giữa công ty với cổ đông lớn, người nội bộ, người có liên quan của người nội bộ (Không có)
3. Giao dịch giữa người nội bộ công ty niêm yết, người có liên quan của người nội bộ với công ty con, công ty do công ty niêm yết nắm quyền kiểm soát. (Không có)
4. Giao dịch giữa công ty với các đối tượng khác (không có)
VI. Giao dịch cổ phiếu của người nội bộ và người liên quan của người nội bộ

	STT
	Người thực hiện giao dịch
	Quan hệ với cổ đông nội bộ
	Số cổ phiếu ABIC sở hữu 31/12/2014
	Số cổ phiếu ABIC sở hữu 30/06/2015
	Lý do tăng, giảm (mua, bán, chuyển đổi, thưởng…)

	Số cổ phiếu
	Số cổ phiếu

	1
	Trần Văn Vân
	Chồng bà Hoàng Thị Tính
	              88.000
	             153.000
	 Mua 65.000

	Tổng

	88.000
	153.000

             TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Nơi gửi:
      CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- Lưu: Thư ký Công ty,ĐTV,TCHC.
PAGE
5